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BÁO CÁO 
Kết quả nổi bật trong công tác chuyển đổi số của Đoàn khối các cơ quan 

và doanh nghiệp giai đoạn 2021 đến nay  

(Phục vụ tại Diễn đàn chuyển đổi số, ngày 10/10/2024) 

--------------- 

 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI 

Thời gian qua, Tuổi trẻ Đoàn khối đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cuộc 

cách mạng công nghiệp 4.0 nói chung và chuyển đổi số nói riêng thông qua các diễn 

đàn, hội thi, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi đoàn, các nội dung liên quan 

trong các kế hoạch, chương trình công tác năm. Đoàn khối cũng đã xây dựng được 

01 trang Website Cổng thông tin điện tử Tuổi trẻ Đoàn khối, 01 trang mạng xã hội của 

Đoàn khối; 01 trang Zalopage; 34 trang mạng xã hội của Đoàn cấp cơ sở. Hằng năm, 

có trên 160 tin bài cấp đoàn khối, 120 tin cấp cơ sở; toàn khối đã chia sẻ trên 3.000 

tin, bài viết viết gương người tốt việc tốt được đăng tải trên các trang thông tin điện 

tử, trang mạng xã hội của Đoàn quản lý. Qua đó, góp phần lan tỏa các thông tin về 

hoạt động của các cấp bộ Đoàn; kịp thời định hướng, tư tưởng, dư luận xã hội trong 

thanh niên và đấu tranh, phản bác các thông tin xấu, độc trên mạng xã hội. 

Thông qua các hoạt động đã nâng cao nhận thức, tâm thế và phát huy vai trò 

của thanh niên trong tiên phong, sáng tạo nghiên cứu, ứng dụng, vận dụng có hiệu 

quả những yếu tố tích cực từ Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, đặc biệt là 

tham gia tích cực vào quá trình chuyển đổi số quốc gia đến rộng rãi các cấp bộ Đoàn, 

cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong Khối. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

Với sức trẻ và sự năng động, sáng tạo, nhạy bén với khoa học – công nghệ, 

Tuổi trẻ Đoàn khối là lực lượng tiên phong, xung kích trong việc đẩy mạnh chuyển 

đổi số trong các hoạt động của đoàn, xây dựng và triển khai nhiều mô hình, hoạt 

động chuyển đổi số. Trong đó, tiêu biểu như: 

1. Trong năm 2021 

1.1. Đoàn khối triển khai phần mềm đánh giá bộ tiêu chí thi đua công tác Đoàn 

và phong trào thanh thiếu nhi của Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp. Với tên 

miền https://giaouocthidua.doankhoitravinh.vn/, phần mềm được chia ra hai phần: 

Khối Đoàn trường THPT, trung tâm GDTX HNDN TP. Trà Vinh và Khối các cơ sở 

https://giaouocthidua.doankhoitravinh.vn/
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trực thuộc hành chính, sự nghiệp và doanh nghiệp. Phần mềm được phân quyền như: 

cấp tài khoản, tạo bộ tiêu chí, phân công thành viên phụ trách các cơ sở đoàn để theo 

dõi và chấm điểm, xem toàn bộ các dữ liệu minh chứng; xem thống kê từng nội dung 

các đơn vị minh chứng và yêu cầu bổ sung; in kết quả chấm trình Ban Thường vụ 

cho ý kiến; các cơ sở đoàn: Minh chứng được hình ảnh, văn bản bao gồm các file 

Scan, link bài viết… Ngoài ra, phần mềm còn có chức năng hẹn thời gian khóa các 

dữ liệu yêu cầu thực hiện và hoàn thành sớm hơn, minh chứng trể sẽ bị khóa xem 

như nội dung nay bị “0” điểm. Phần mềm có chức năng tự động lưu nên không lo 

lắng trong quá trình minh chứng do sự cố kỹ thuật. Đến nay, phần mềm vẫn đang 

được triển khai thực hiện và ngày càng được nâng cấp, hoàn thiện để các cơ sở Đoàn 

trong Khối thực hiện thuận tiện và đạt hiệu quả hơn. 

1.2. Triển khai phần mềm tổ chức tìm hiểu trắc nghiệm học tập trực tuyến các 

Nghị quyết, Luật, chuyên đề của Đảng, của Đoàn đến với đoàn viên, thanh niên trong 

tình hình mới. Với tên miền https://kienthuctuoitre.doankhoitravinh.vn/. Đây là trang 

Website trực tuyến chuyên dùng để tổ chức các cuộc thi của Đoàn khối. Với các nội 

dung như: các kết luận, chương trình của Đoàn; nghị quyết của Đoàn các cấp; Nghị 

quyết về nhiệm vụ phát triển kinh – tế xã hội hàng năm của Tỉnh, của Đảng ủy khối; 

Tìm hiểu kiến thức cơ bản về Chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; các bài học 

lý luận chính trị dành cho đoàn viên; Tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp của Hồ Chí 

Minh; Lịch sử tỉnh Trà Vinh; tuyên truyền pháp luật và các kiến thức tổng hợp về 

Đoàn, Hội, Đội. Theo đó, Ban Thường vụ Đoàn khối sẽ phối hợp với các đơn vị có 

liên quan để biên soạn các câu hỏi theo hình thức trắc nghiệm và triển khai cho các 

đơn vị tham gia học tập, nghiên cứu trực tuyến; về lượt thi, số điểm, số lượng câu 

hỏi, thời gian thi… sẽ được phần mềm cấu hình theo thể lệ do Ban Tổ chức quy định. 

Có thể nói đây là hình thức triển khai rất phù hợp trong tình hình hiện nay. 

2. Trong năm 2022 

2.1. Ra mắt và đưa vào sử dụng Phần mềm phụ lục báo cáo số liệu công tác 

Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi khối các cơ quan và doanh nghiệp. Với tên miền 

https://plsl.doankhoitravinh.vn/, phần mềm được xây dựng chạy trên Website và trên 

điện thoại thông minh. Các cơ sở Ðoàn được Ðoàn cấp trên trực tiếp tạo lập tổ chức, 

cấp tài khoản để truy cập và thực hiện các nghiệp vụ về công tác đoàn viên thuộc 

thẩm quyền xử lý. Phần mềm số hóa thành 08 biểu mẫu số liệu theo các chương trình, 

phong trào của đoàn; về công tác quản lý đoàn viên được đồng bộ cơ sở dữ lệu với 

phần mêm Trung ương Đoàn; cho phép số hóa về việc đăng ký các công trình/phần 

việc thanh niên của cơ sở, nhập liệu trực tiếp báo cáo hằng tháng. Đặc biệt, phần 

mềm còn có chức năng theo dõi, điểm danh đại biểu khi tham gia các hoạt động do 

Đoàn khối tổ chức. 

2.2. Triển khai phần mềm điểm danh đại biểu và được sử dụng tại Đại hội 

Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 – 2027. Với 

tên miền https://diemdanh.doankhoitravinh.vn/, Ban Tổ chức sẽ cấp 01 thẻ đại biểu, 

https://kienthuctuoitre.doankhoitravinh.vn/
https://plsl.doankhoitravinh.vn/
https://diemdanh.doankhoitravinh.vn/
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trên thẻ có thông tin như: Họ và tên, chức vụ, đơn vị công tác và có mã QR code cho 

mỗi đại biểu. Khi tham dự Đại hội Đại biểu sẽ dùng điện thoại thông minh hoặc lễ 

tân phục vụ Đại hội sẽ hỗ trợ để quét mã thẻ của đại biểu, sau khi hệ thống xác nhận 

trùng khớp với thông tin trên hệ thống thì sẽ báo là đã vào, tự động cho biết thuộc 

loại đại biểu: chính thức, đương nhiên hay dự khuyết tham dự. Hệ thống có chức 

năng in báo cáo thẩm tra tư cách đại biểu để Ban Thẩm tra tư cách Đại biểu, qua đó, 

sẽ tổng hợp được thông tin chính xác của mỗi đại biểu tham dự Đại hội. Hiện nay, 

phần mềm được nâng cấp dùng chung cho các hoạt động của đoàn khối như tập huấn, 

hội nghị, đại biểu dự sẽ được cấp mã QR để quét tham gia…  

3. Trong năm 2023 

Thực hiện chủ đề công tác năm “Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn”, 

Ban Thường vụ Đoàn khối đã tập trung triển khai nhiều mô hình, giải pháp chuyển 

đổi số áp dụng trong công tác Đoàn. Qua đó, được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, 

Tỉnh đoàn ghi nhận và đánh giá cao: 

3.1. Đoàn Khối phối hợp với Ban Giám đốc Bảo tàng Tổng hợp tỉnh Trà Vinh 

ra mắt phần mềm Bảo tàng “Ký ức tuổi trẻ”. Đây là một trang thông tin điện tử đa nền 

tảng với đầy đủ các thông tin liên quan đến di tích, lịch sử, văn hóa, du lịch, hiện vật 

của các dân tộc,... với ý nghĩa tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh và bảo tồn những giá 

trị về lịch sử, văn hóa, vật chất tinh thần, con người Trà Vinh đến với thế hệ trẻ tỉnh 

nhà và mọi người trên không gian mạng. Với tên miền 

https://kyuctuoitre.doankhoitravinh.vn/ , phần mềm đã số hóa trên 200 hiện vật, di tích 

văn hóa và tư liệu từ các phòng trưng bày, tài liệu, hiện vật có tại Bảo tàng Tổng hợp 

tỉnh Trà Vinh. Bảo tàng “Ký ức Tuổi trẻ” còn cho phép xem, đọc thông tin hoặc có 

thể chọn chế độ tự động nghe thuyết minh các nội dung được tích hợp sẵn từ công 

nghệ AI. Ngoài ra, khi tham quan tại Bảo tàng Tổng hợp tỉnh Trà Vinh, khách tham 

quan có thể quét mã QR để xem thông tin hoặc chọn chế độ tự động nghe thuyết minh 

tự động các nội dung trên hệ thống điện thoại. Tính đến thời điểm này, phần mềm đã 

được các bạn đoàn viên, thanh niên đón nhận với hơn 26.000 lượt truy cập, tìm kiếm.  

3.2. Bên cạnh đó, để cụ thể hóa chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 

Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh 

Trà Vinh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 – 2027, triển khai chương trình nâng cao năng 

lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho cán bộ, đoàn viên thanh niên và thanh thiếu 

nhi khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh. Cho ra mắt Chương trình học tập nâng 

cao năng lực ngoại ngữ trực tuyến dành cho cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên khối 

các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2023 – 2027, với tên miền 

https://trithuctre.doankhoitravinh.vn/. Đối tượng tham gia là Cán bộ đoàn, đoàn viên, 

học sinh, sinh viên và thanh niên trong khối. Ở mỗi đối tượng tham gia sẽ có nội 

dung thi, tìm hiểu khác nhau; tuổi từ 16 đến 40 tuổi, chia thành 05 bảng: Bảng cán 

bộ Đoàn; Bảng Đoàn viên thanh niên khối cơ quan và doanh nghiệp; Bảng Thanh 

niên công nhân; Bảng Sinh viên và Bảng Học sinh. 

https://kyuctuoitre.doankhoitravinh.vn/
https://trithuctre.doankhoitravinh.vn/
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Nội dung kiến thức gồm: Kiến thức cơ bản về lịch sử, chính trị, kinh tế - xã 

hội, văn hóa Việt Nam; Kiến thức về Chủ tịch Hồ Chí Minh, về Di chúc của Bác và 

tư tưởng Hồ Chí Minh; những thành tựu kinh tế, văn hóa – xã hội của  đất nước, của 

tỉnh Trà Vinh;  Lịch sử hình thành và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam; Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam; Một số câu hỏi khác về ngữ pháp, từ 

vựng, các câu giao tiếp tiếng Anh; Các nhân vật lịch sử, địa danh, di tích trong nước 

và tỉnh Trà Vinh… và một số kiến thức khác. Mỗi Thí sinh có thể tham gia nhiều 

lượt thi trong thời gian quy định. Khi tổng hợp kết quả, hệ thống sẽ lấy kết quả lần 

thi có kết quả cao nhất làm kết quả chính thức, xếp loại như sau:  

  Dưới 15 điểm  Xếp loại “Không đạt” 

  Từ 15 đến 18 điểm  Xếp loại “Trung bình” 

  Từ 19 đến 24 điểm  Xếp loại “Khá” 

 Từ 25 đến 29 điểm  Xếp loại “Giỏi” 

  Đạt 30 điểm  Xếp loại “Xuất sắc” 

Hệ thống sẽ tự động cấp giấy chứng nhận nếu thí sinh thi vượt qua khung năng 

lực có mức xếp loại từ “Trung bình” trở lên, trường hợp thi nhiều lần sẽ lấy mức xếp 

loại cao nhất để cấp chứng nhận và gửi qua hộp thư điện tử của thí sinh.  Riêng, thí 

sinh tham gia có xếp loại “Không đạt” bắt buộc phải tham gia lại cho đến khi nào đạt 

kết quả từ “Trung bình” trở lên mới được xem như hoàn thành đợt đánh giá năng lực. 

4. Trong năm 2024 

Ban Thường vụ Đoàn khối tiếp tục đẩy mạnh công tác chuyển đổi số các hoạt 

động của Đoàn. Đầu năm 2024, Ban Thường Đoàn khối đã đăng ký về Tỉnh đoàn 02 

mô hình, giải pháp sáng tạo trong công tác chuyển đổi số, thấy được hiệu quả của 

các mô hình, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn quyết định chọn để nâng cấp triển khai thành 

quy mô cấp tỉnh và giao cho Đoàn khối là đơn vị chủ công để xây dựng: Mini App 

“CYU Trà Vinh” trên ứng dụng Zalo và Phần mềm "Số hóa dữ liệu tuyên dương và 

quản lý thi đua khen thưởng"”.  

- Đối với Mini App “CYU Trà Vinh” (tiện ích Đoàn viên Thanh niên tỉnh Trà 

Vinh) vừa được Tỉnh đoàn cho ra mắt và đưa vào sử dụng vào 19/9/2024, đây là Tiện 

ích được xây dựng trên công nghệ nền tảng của Zalo gọi là Zalo Mini app. Đây là 

những “ứng dụng nhỏ” chạy trực tiếp trên nền tảng Zalo, tận dụng nguồn tài nguyên 

có sẵn với tiềm năng không giới hạn từ Zalo. Khi sử dụng ứng dụng người dùng sẽ 

được tiếp cận các tin tức, sự kiện do Tỉnh Đoàn đăng tải. Ngoài ra, người dùng còn 

được tiếp cận các tiện ích như: nghề nghiệp việc làm, văn hóa du lịch, thông tin về sản 

phẩm OCOP, thanh niên khởi nghiệp, phản ánh kiến nghị và một số tiện ích khác… 

- Đối với phần Phần mềm "Số hóa dữ liệu tuyên dương và quản lý thi đua khen 

thưởng"” (đang trong thời gian hoàn thiện). 
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Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Đoàn khối còn phối hợp với Đoàn thanh niên 

Công an tỉnh, Viễn thông Trà Vinh tổ chức trên 20 hoạt động liên quan đến công tác 

chuyển đổi số cho người dân và đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh. 

III. ƯU ĐIỂM, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Ưu điểm 

Các cấp bộ Đoàn trong Khối đã thực hiện nhiều giải pháp chuyển đổi số trong 

tổ chức các hoạt động của Đoàn, tiên phong trong ứng dụng chuyển đổi số, tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới phương thức tổ chức và hoạt động của 

Đoàn, phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia tích cực công cuộc chuyển đổi 

số. Công tác truyền thông, giáo dục có nhiều sáng tạo, đa dạng về nội dung và hình 

thức, triển khai có chọn lọc, trọng tâm, trọng điểm. Góp phần làm tăng chất lượng và 

hiệu quả công tác Đoàn trong Khối, tạo sự thuận lợi nhất định cho lực lượng cán bộ 

Đoàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của mình cũng như là đoàn viên, thanh niên 

có thêm cơ hội, điều kiện để tiếp cận với hoạt động của cấp Đoàn khối và cấp cơ sở 

tổ chức. 

2. Hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Hạn chế 

Các mô hình chuyển đổi số thường được triển khai từ Đoàn cấp trên, một số 

đơn vị chưa chủ động nghiên cứu, chưa có các mô hình sáng tạo trong tham gia 

chuyển đổi số mà chỉ chủ yếu tập trung công tác tuyên truyền về chuyển đổi số.   

2.2 Nguyên nhân 

Một số ít cán bộ Đoàn tại cơ sở đôi lúc chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan 

trọng của chuyển đổi số, hoặc xem đây chỉ là một xu hướng ngắn hạn, dẫn đến việc 

thiếu chủ động trong việc tham gia triển khai các mô hình. 

Các cơ sở Đoàn còn thiếu đội ngũ cán bộ chuyên môn về công nghệ thông tin 

để triển khai các giải pháp chuyển đổi số một cách hiệu quả. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, 

thanh niên và nhân dân về về vai trò của công nghệ thông tin, chuyển đổi số. Trong 

đó, tập trung tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về chuyển đổi số; thông tin về các câu chuyện, bài học kinh nghiệm, mô hình 

chuyển đổi số trong và ngoài tỉnh thông tin, định hướng để thanh niên tham gia nghiên 

cứu, phát triển các sản phẩm công nghệ số,… 

2. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ chuyển đổi số để đổi 

mới nội dung, phương thức hoạt động, đặc biệt trong công tác tuyên truyền, giáo dục, 

quản lý đoàn viên và triển khai các hoạt động phong trào đoàn. Đổi mới nội dung, hình 

thức phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh niên thông qua các ứng dụng pháp luật 
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trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng phù hợp với từng nhóm 

đối tượng và điều kiện thực tiễn trên địa bàn tỉnh. 

3. Các cơ sở Đoàn đổi mới hình thức sinh hoạt Chi đoàn phù hợp với nhu cầu 

chính đáng, sở thích, thị hiếu của thanh niên và đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - 

xã hội trong thời kỳ mới; thí điểm việc tổ chức sinh hoạt Chi đoàn bằng hình thức 

trực tuyến, trên các nhóm mạng xã hội. Tăng cường tỷ lệ tập hợp thanh niên trên 

Internet, mạng xã hội, các diễn đàn trực tuyến, các câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm sở thích. 

Đa dạng hoá hình thức tập hợp, đoàn kết thanh niên. 

 4. Tiếp tục phát động trong đoàn viên, thanh niên tích cực trong mọi phong 

trào, chương trình chuyển đổi số do Đoàn cấp trên phát động. Truyền thông, lan tỏa 

đến toàn bộ mọi người xung quanh. Như Chương trình cài đặt APP Thanh niên Việt 

Nam, Phần mềm Quản lý đoàn viên… đã và đang đem lại giá trị vô cùng thiết thực, 

góp phần đẩy nhanh công tác Chuyển đổi số trong thời gian tới. 

Trên đây là báo cáo một số kết quả nổi bật trong công tác chuyển đổi số của 

Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp giai đoạn 2021 đến nay.  
 

Tài liệu phục vụ cho diễn đàn 

Lưu hành nội bộ 
TM. BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 
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